

### ATA DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS

Em decorrência do advento da Nova Lei de Licitações, cujo conhecimento teórico e prático é imprescindível para o sucesso dos trabalhos dos membros da Comissão de Contratação e sua Equipe de Apoio, esta comissão se incumbiu de adotar os trâmites legais visando a contratação direta para a realização do objeto **Contratação de empresa especializada no ramo visando aquisição de urnas funerárias, vestuário, preparação do corpo e ou membros, translado e demais encargos, destinados aos falecidos das famílias carentes deste Município.**

No uso de suas atribuições legais, atuam-se aos 02 do mês de fevereiro de 2023 às 10h00, na sala de reuniões do setor de Licitação do Poder Executivo do Município de Ananás/TO, em corpo presente Agente de Contratação **Cleudeir da Silva Araújo**; subsequente seus membros senhores **Edilânia Alves Ferreira** a senhora: **Cleudirene da Silva Araújo** e o senhor **Wivi Ribeiro Pinto**. Respectivamente a Agente de Contratação e Equipe de apoio, vem com o objetivo de manifestar-se sobre as razões para que a presente dispensa de licitação seja formalizada nos termos da Lei Federal 14.133/2021, assim, reúnem-se na presente data e horário marcado, com objetivo de julgar a Dispensa de Licitação **para Contratação de empresa especializada no ramo visando aquisição de urnas funerárias, vestuário, preparação do corpo e ou membros, translado e demais encargos, destinados aos falecidos das famílias carentes deste Município.**

**Ao analisar na plataforma bnc, foi detectado que somente uma empresa cadastrou sua proposta de preço com valor inicial conforme tabela abaixo:**

Lote	Descrição	Unidade	Quantidade	VALOR MEDIO UNITARIO	VALOR MEDIO TOTAL
1	Urna, tamanho adulto, medindo no mínimo 1m90cm (um metro e noventa centímetros) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	5	R\$ 1.342,50	R\$ 6.712,50



2	Urna, tamanho adulto, medindo acima de 2,00 metros (ou obesos) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	5	R\$ 1.537,50	R\$ 7.687,50
3	Urna, tamanho adulto, medindo no mínimo 2m10cm (dois metro e dez centímetros) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, cestavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	3	R\$ 2.512,50	R\$ 7.537,50
4	Urna tamanho infantil medindo 1m50cm a 80 cm (um e cinquenta metro a oitenta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	2	R\$ 860,00	R\$ 1.720,00
5	Urna tamanho infantil medindo 1m a 1m30cm (um metro a um metro e trinta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	5	R\$ 880,00	R\$ 4.400,00

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

6	Urna tamanho infantil medindo 1m a 1m40cm a 1m50cm (um metro a um metro e quarenta centímetros a um metro e cinquenta centímetro) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	2	R\$ 897,50	R\$ 1.795,00
7	Roupa masculina adulto	un	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
8	Roupa feminina adulto	un	10	R\$ 257,50	R\$ 2.575,00
9	Roupa feminina infantil	un	5	R\$ 197,50	R\$ 987,50
10	Roupa masculina infantil	un	5	R\$ 182,50	R\$ 912,50
11	FORMOLIZAÇÃO para cadáveres insepultos quando o período do óbito estiver compreendido por menos de 24 horas a 48 horas e causa de morte que seja por doença infecto-contágio	serviços	5	R\$ 1.255,00	R\$ 6.275,00
12	Translado	km	4.000	R\$ 3,30	13.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 56.502,50</b>

Em seguida damos destaque e acolhimento aos trabalhos instalados e prosseguimento nos mesmos, considerando as seguintes medidas e providências após a disputado que decorreu no período de 6 horas conforme IN 67/2021: Mesmo sendo o único licitante a pregoeira tentou uma negociação por um preço vantajoso para esta administração que foi adjudicado com valor conforme tabela abaixo:

Lote	Descrição	Unidade	Quantidade	VALOR MEDIO UNITARIO	VALOR MEDIO TOTAL
------	-----------	---------	------------	----------------------	-------------------

*[Handwritten signatures and initials]*

1	Urna, tamanho adulto, medindo no mínimo 1m90cm (um metro e noventa centímetros) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	5	R\$ 1.299,00	R\$ 6.495,00
2	Urna, tamanho adulto, medindo acima de 2,00 metros (ou obesos) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	5	R\$ 1.535,00	R\$ 7.675,00
3	Urna, tamanho adulto, medindo no mínimo 2m10cm (dois metro e dez centímetros) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, cestavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
4	Urna tamanho infantil medindo 1m50cm a 80 cm (um e cinquenta metro a oitenta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	2	R\$ 859,00	R\$ 1.718,00

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

5	Urna tamanho infantil medindo 1m a 1m30cm (um metro a um metro e trinta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	5	R\$ 879,00	R\$ 4.395,00
6	Urna tamanho infantil medindo 1m a 1m40cm a 1m50cm (um metro a um metro e quarenta centímetros a um metro e cinquenta centímetro) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.	un	2	R\$ 897,00	R\$ 1.794,00
7	Roupa masculina adulto	un	10	R\$ 269,00	R\$ 2.690,00
8	Roupa feminina adulto	un	10	R\$ 257,00	R\$ 2.570,00
9	Roupa feminina infantil	un	5	R\$ 197,00	R\$ 985,00
10	Roupa masculina infantil	un	5	R\$ 182,00	R\$ 910,00
11	FORMOLIZAÇÃO para cadáveres insepultos quando o período do óbito estiver compreendido por menos de 24 horas a 48 horas e causa de morte que seja por doença infecto-contágio	serviços	5	R\$ 1.254,00	R\$ 6.270,00
12	Translado	km	4.000	R\$ 3,29	13.160,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 56.162,00</b>

Em seguida damos destaque e acolhimento aos trabalhos instalados e prosseguimento nos mesmos, considerando as seguintes medidas e providências:  
Exposição de motivos firmada pela Secretaria de Educação, solicitando a necessidade da contratação para o serviço do objeto supracitado;









PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Fundo Municipal de Assistência Social  
Adm.: 2021/2024  
CNPJ: 14.797.972/0001 - 63



- a) Documentos comprovando a habilitação jurídica, regularidade fiscal; e trabalhista do futuro contratado;
- b) A pesquisa de preços comprovando ser este o menor preço;
- c) A dotação orçamentária;
- d) Termo de referência entre outros, e;
- e) Dispositivo da Lei Federal 14.133/2021;
- f) Decreto nº. 10.922 de 30/12/2022.

Do que para constar, eu na competência de Agente de Contratação, solicitei a lavratura da presente ata, que vai por todos assinada.  
Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de ANANÁS/TO, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2023.

  
**CLEUDEIR SILVA ARAUJO**  
Agente de contratação

  
**EDILANIA ALVES FERREIRA**  
Agente de apoio

  
**WIVI RIBEIRO PINTO**  
Agente de apoio

  
**CLEUDIRENE DA SILVA ARAUJO**  
Agente de apoio